Protocolo: 982906
Data: 14/05/2024
Título: LAUDAII Nº 053 ao Nº 58 DE 13 DE MAIO DE 2024.
Página(s):  a

RESOLUÇÃO "P" SMAC Nº 053           DE 13 DE MAIO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DO AMBIENTE E CLIMA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela  legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Fábio Belchior Costa, matrícula 11/283.843-1, para a função de
Autoridade de Monitoramento da Lei de Acesso à Informação - LAI da Secretaria Municipal do
Ambiente e Clima, a serem responsáveis pelas atribuições constantes do art. 7º do Decreto Rio Nº
49.051 de 29/06/2021.
Art. 2º Esta Resolução tem eficácia a partir de 19/04/2024.

RESOLUÇÃO "P" SMAC Nº 054           DE 13 DE MAIO DE 2024.
A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DO  AMBIENTE  E  CLIMA,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Designar  o  servidor  Leonardo  Mattos  da  Costa, matrícula  60/344.498-1,  para  a  função
de  Despachador  Central  da  Secretaria  Municipal  do  Ambiente  e  Clima,  a  ser  responsável
pelas  atribuições constantes na Resolução SEGOVI nº 22 de 21/01/2021.
Art. 2º Esta Resolução tem eficácia a partir de 01/05/2024.

RESOLUÇÃO "P" SMAC Nº 055           DE 13 DE MAIO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CLIMA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 13709, Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais, que
dispõe em seu art. 5°, VIII, c/c art. 23, III, e art. 41 da mesma lei, a necessidade de ser indicado um
encarregado de dados para atuar como canal de comunicação entre o controlador, os titulares dos
dados e a Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD); e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Rio nº 49.558, de 06 de outubro de 2021, que estabelece
os  procedimentos  iniciais  a  serem  adotados  pela  Administração  Pública  Municipal  visando  à
construção de uma cultura de proteção de dados pessoais;

RESOLVE:
Art.1º Designar  para  a  função  de  Encarregado  de  Dados,  no  âmbito  Secretaria  Municipal  de
Integridade,  Transparência  e  Proteção  de  Dados  /  SMIT,  que  será  responsável  pelas
atribuições  constantes do art. 41 da LGPD - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais, nos termos
do disposto no  Art.  6º,  inciso  IX,  do  Decreto  Rio  nº  49.558,  de  06  de  outubro  de  2021,  os
servidores   abaixo  relacionados:
Titular: Luís Fábio Cruz, matrícula 11/248.557-1;
Suplente: Kely Cristina da Silva Neve, matrícula: 12/193.875-2
Art.2º Esta Resolução tem eficácia a partir de 01/05/2024.

RESOLUÇÃO "P" SMAC Nº 56           DE 13 DE MAIO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CLIMA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Exonerar, FABIO BELCHIOR COSTA, Geólogo, matrícula nº 10/283.843-1, com validade de 19 de
abril de 2024, do exercício do Cargo em Comissão de Assessor III, DAS-07, código 100339, da
Subsecretaria de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Clima.

RESOLUÇÃO "P" SMAC Nº 57           DE 13 DE MAIO DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CLIMA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Exonerar, RICARDO SOUSA COUTO, Biólogo, matrícula nº 10/277.573-2, com validade de 19 de
abril de 2024, do exercício do Cargo em Comissão de Assistente I, DAS-06, código 100338, da
Subsecretaria de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Clima.

RESOLUÇÃO "P" SMAC Nº  58          DE 13 DE MAIO DE 2024.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CLIMA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Nomear, RICARDO SOUSA COUTO, Biólogo, matrícula nº 10/277.573-2, com validade de 19 de
abril de 2024, para o exercício do Cargo em Comissão de Assessor III, DAS-07, código 100339, da
Subsecretaria de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Clima.